

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار سده‌ها تن از دانش آموزان:

قبل از اینکه دشمن محتوای دروغ و انحرافی تولید کند باید محتواهای حقیقی و صحیح در داخل تولید شود



دوستی نوشته بود، آمریکایی‌ها به صراحت از فتنه اعلام حمایت کردند تا شاید بتوانند از این طریق جمهوری اسلامی را از بین ببرند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به‌شهادت‌رساندن سردار و قهرمان ملی ایرانیان و قهرمان منطقه حاج قاسم سلیمانی و افتخارکردن به این جنایت را از دیگر توطئه‌ها و پلیدی‌های آمریکا برشمردند و خطاب به آنها گفتند: شما از قاتلان دانشمندان هسته‌ای ما یعنی صهیونیست‌ها اعلام حمایت کردید و با حسس میلیاردها دلار از اموال ملت ایران در آمریکا و دیگر کشورها، ملت ایران را از استفاده از دارایی‌های خود برای کاهش مشکلات محروم کرده‌اید.

ایشان افزودند: در بیشتر حوادث ضد ایرانی نیز ردپای شما معلوم است آن وقت با وقاحت تمام، دروغ محض می‌گویید و ادعا می‌کنید دلسوز ملت ایران هستیم؟ البته به کوری چشم شما ملت ایران بسیاری از این دشمنی‌ها را خشتی کرده است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای گفتند: البته برخی حوادث را ما هرگز فراموش نکرده و نمی‌کنیم و درباره شهادت سلیمانی پای حرفی که زده‌ایم ایستاده‌ایم و در وقت خودش به آن عمل خواهد شد.

رهبر انقلاب اسلامی، آمریکای امروز را همان آمریکای دیروز و آمریکای ۲۸ مرداد و آمریکای حامی صدام دانستند و گفتند: البته شیوه اعمال دشمنی آنها با گذشته دارای تفاوت‌هایی است و پیچیده‌تر شده است ولی ما به جوانان و دست‌اندرکاران خود اعتماد داریم و می‌دانیم که می‌توانند بر این شیوه‌های پیچیده فائق بیایند و باید کاملا هوشیار بود.

ایشان یکی دیگر از تفاوت‌های آمریکای دیروز و آمریکای امروز را، اتفاق نظر بسیاری از تحلیلگران سیاسی دنیا مبنی بر روند رو به افول آمریکا دانستند و افزودند: نشانه‌های این افول آشکار را می‌توان در مشکلات بی‌سابقه داخلی آمریکا در زمینه‌های اقتصادی و اجتماعی و اخلاقی تا اختلافات و دودستگی‌های خونین داخلی آمریکا مشاهده کرد. رهبر انقلاب اسلامی یکی دیگر از نشانه‌های افول آمریکا را خطای محاسباتی آمریکا در مسائل دنیا برشمردن و گفتند: یک نمونه از این خطای محاسباتی، حمله ۲۰ سال قبل آمریکا به افغانستان برای ریشه‌کنی طالبان است که با جنایت و کشتار فراوانی همراه بود اما بعد از ۲۰ سال به دلیل بدفهمی مسائل، مجبور به خروج از افغانستان شدند و این کشور را تقدیم طالبان کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای حمله به عراق و ناکامی در رسیدن به اهداف مورد نظر را نمونه دیگری از خطای محاسباتی آمریکایی‌ها خواندند و افزودند: آمریکایی‌ها از ابتدا به دنبال کماردن افراد آمریکایی و با وابستگی به خود بودند و شرایط کنونی عراق و حضور سیاستمداران عراقی در رأس کار با انتخابات هیچ‌گاه مورد نظر آنها نبود اما در اینجا هم شکست خوردند.

ایشان شکست آمریکا در سوریه و در لبنان به ویژه در قضیه اخیر تعیین خطوط کاری را نمونه‌های دیگری از ناکامی به دلیل خطای محاسباتی برشمردند و خاطرنشان کردند: یکی دیگر از نشانه‌های انحطاط آمریکا، رأی مردم به افرادی همچون رئیس‌جمهور فعلی و رئیس‌جمهور قبلی است. در دوره قبل رئیس‌جمهوری همچون ترامپ انتخاب شد که همه او را دیوانه می‌دانستند و در دوره فعلی نیز رئیس‌جمهوری بر سر کار می‌آید که همه، وضعیت او را می‌دانند. رهبر انقلاب اسلامی این موارد را دلیل انحطاط یک تمدن دانستند و با تأکید بر اینکه بسیاری از قدرت‌های غربی از این جهات شبیه آمریکا هستند گفتند: انحطاط اخلاقی و پستی و جنایت از این بالاتر که غربی‌ها در رسانه‌های خود آموزش تخریب و اغتشاش و آموزش ساخت بطری‌های آتش را و بمب دستی می‌دهند؟

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به نقش آشکار آمریکا در اغتشاشات چند هفته اخیر در کشور، افزودند: اطلاعاتی مشترک وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه درباره اغتشاش‌ها حاوی اطلاعات

غلامرضا نوری قزلبه، نماینده بستان آباد در مجلس یازدهم در گفت‌وگو با «شرق»

در غیاب خبرنگار و رسانه‌های داخلی است که شایعات گسترش می‌یابد

معصومه محظلی: مهم‌ترین ابزارهای آموزشی دانایی، رسانه‌ها هستند و به گفته نوری قزلبه نماینده مجلس «مردم عطش دریافت خبر و اطلاعات دارند و در عصر ارتباطات شرایط به نحوی است که نمی‌شود مسیر کسب خبر را بست». بنابراین تسهیل در اطلاع‌رسانی و کمک به روند جریان آزاد اطلاعات می‌تواند کمک شایانی در جلب اعتماد عمومی و پاسخ به عطش کسب خبر در افکار عمومی باشد.در جهان امروز وسایل ارتباط جمعی، روزنامه، رادیو، تلویزیون و سینما با انتقال اطلاعات و معلومات جدید و مبادله افکار و عقاید عمومی، در راه پیشرفت فرهنگ و تمدن بشری نقش بزرگی را بر عهده دارند. به طوری که بسیاری از دانشمندان، عصر کنونی را «عصر ارتباطات، نامیده‌اند. زندگی در دنیای امروز بدون رسانه قابل تصور نیست. لذا نمی‌توان نقش رسانه‌های جمعی و خصوصا رادیو، تلویزیون و روزنامه‌ها و اینترنت را در زندگی امروزی نادیده گرفت، بلکه باید به دنبال فرهنگ‌سازی بود و بستر اطلاع‌رسانی دقیق را فراهم کرد زیرا به اعتقاد نوری قزلبه «در غیاب خبرنگار و رسانه‌های داخلی است که شایعات توسعه می‌یابند». غلامرضا نوری قزلبه، نماینده بستان‌آباد در مجلس یازدهم و معاون علمی بنیاد (علی لاریجانی) که سابقه نمایندگی مجلس نهم را نیز در پرونده خود دارد، در گفت‌وگو با «شرق» به آسیب‌شناسی کاهش استقلال رسانه‌ها و متعاقب آن کاهش اعتماد عمومی به رسانه‌های داخلی پرداخت.

♦ **همان‌طور که می‌دانید مطبوعات رکن چهارم دموکراسی است اما گاهی دیده می‌شود که استقلال رسانه نادیده گرفته می‌شود. به نظر شما در این شرایط جایگاه رسانه آزاد در کشور کجاست؟**

رسانه و خبرنگار نباید به‌هیچ‌عنوان برای تهیه و انتشار و انعکاس خبر و گزارش با محدودیت و فشار مواجه شوند. بدون حضور رسانه و روزنامه‌نگار نمی‌توانیم مدعی شویوم که گردش آزاد اطلاعات داریم، اگر این مسائل و محدودیت‌ها وجود داشته باشند، شرایط سخت می‌شود. اگر ما از خبر و موضوعی خوشمان نمی‌آید، باید از وقوع آن اتفاق و خبر و حادثه جلوگیری کنیم و این مشکل را ریشه‌یابی کنیم نه اینکه معترض شویوم که چرا این ایراد را نشان داده‌اید. ما نباید آینه را بشکنیم که ایرادات و نواقص را منعکس می‌کند بلکه باید ریشه‌های بروز این ایراد و نواقص را رفع کنیم. وجود این ایراد به خود ما برمی‌گردد و ما باید آن ایراد را رفع کنیم و این وسط تصور و تقصیری به گردن خبرنگار نیست. رسالت خبرنگاران و رسانه انعکاس واقعیت‌هاست. واقعیت اتفاق می‌افتد و خبرنگار نه قاضی است و نه می‌تواند خوب و بد را ارزش‌گذاری کند؛ بلکه فقط واقعیتی که اتفاق افتاده را با صداقت و امانتداری منعکس و اطلاع‌رسانی می‌کند. توقع و انتظاری هم که از خبرنگاران وجود دارد این است که خبر و واقعه را درست و دقیق و بدون جانبداری منعکس کنند. حالا این رخداد می‌تواند یک رخداد تلخ و غم‌انگیز باشد یا رخدادی خوب. خوب و بد آن خبر به خبرنگار و گزارشگر

و روزنامه‌نگار برمی‌گردد و ریشه آن جای دیگری است و به حوزه‌های مسئولیتی دیگر برمی‌گردد. خبرنگار مسئول پاسخ‌گویی به آن ماجرا نیست. رسالت خبرنگار این است که خبر را درست و دقیق و امانتدارانه منعکس کند و تأکید می‌کنم این مسیر برای خبرنگاران به هیچ عنوان نباید بسته شود. حتی معتقدم در شرایط بحرانی که حساسیت‌ها بیشتر است، اتفاقا به حضور خبرنگاران بیشتر نیازمندیم؛ چراکه خبرنگاران به شفافیت بیشتر ماجرا کمک می‌کنند. هرچقدر در آن زمان شفاف‌تر عمل کنیم، به همان اندازه می‌توانیم بحران را بهتر پشت سر بگذاریم. اگر آن وقایع در سکوت خبری طی شوند و تدابیر دیگری به کار گرفته شوند، این کار بی‌اعتمادی و ظن و گمان‌ها و شایعات را گسترش می‌دهد.

♦ **اگر قرار باشد صرف ملاحظات، رسانه‌های داخلی و روزنامه‌نگاران در انتشار برخی اخبار و گزارش‌ها محدود شوند، قطعا مردم را برای کسب خبر به سمت رسانه‌های بیگانه سوق می‌دهیم و در این صورت مشخص است که آنها چه مطالبی را به خورد مخاطب می‌دهند. آیا این محدودکردن رسانه‌های داخلی به صلاح کشور است؟**

دقیقا همین‌طور است. در غیاب خبرنگار و رسانه‌های داخلی است که شایعات توسعه می‌یابند. در غیاب رسانه و خبرنگار است که رسانه‌های معاند می‌توانند افکار خودشان را به خورد جامعه بدهند و از این فضای ایجادشده، بهره‌بردارانی کرده و به خواسته‌هایشان برسند. در غیاب

و کشفیات مهمی بود و نشان می‌دهد دشمن برای تهران و شهرهای بزرگ و کوچک برنامه‌ریزی کرده بود و طراحی داشت. ایشان حضور برخی نوجوانان و جوانان در کف میدان را ظاهر قضیه دانستند و خاطرنشان کردند: اینها بچه‌های خودمان هستند و ما با اینها بحثی نداریم چون به دلیل برخی هیجان‌ها و احساسات و برخی بی‌دقتی‌ها در مسائل وارد میدان شدند، اما مهم صحنه‌گردانان اصلی هستند که با نقشه و برنامه وارد شدند.

رهبر انقلاب اسلامی، مسئولان بخش‌های مختلف به‌ویژه مسئولان سیاسی و اقتصادی و آحاد مردم و به‌خصوص جوانان را به توجه ویژه و هوشیاری در قبال صحنه‌گردانان اصلی و طراحی‌ها و برنامه‌های آنها فراخواندند و گفتند: البته دستگاه‌های اطلاعاتی به این موضوع توجه دارند و هوشیار هستند. طرح و برنامه هم این است که شاید بتوانند کاری کنند تا عقیده ملت ایران همانند عقیده سران انگلیس و آمریکا شود و ملت را همراه خود کنند اما ملت ایران واقعا بر دهان آنها زد و از این پس هم خواهد زد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطرنشان کردند: کسانی هم بودند که با طراحی و نقشه وارد میدان شدند و با دستگاه‌های خارجی مرتبط بودند و مرتکب جنایت شدند، این موضوع بسیار مهمی است که باید به آن توجه ویژه شود.

ایشان قضیه شاهچراغ و کشتار مردم و کودکان را جنایتی بزرگ به شهادت رسیدند چه گناهی کرده بودند؟ پسر بچه‌ای که در این حادثه این جنایت، پدر و مادر و برادر خود را از دست داد و دچار چنین غم بزرگی شد، چه گناهی کرده است؟ آن طلبه جوان و متدین و حزب‌اللهی، آرمان عزیز که در تهران زیر شکنجه به شهادت رسید و پیکر او را در خیابان رها کردند، چه گناهی کرده بود؟

رهبر انقلاب اسلامی افزودند: افرادی که این جنایت‌ها را انجام می‌دهند چه کسانی هستند و از کجا دستور می‌گیرند؟ البته اینها قطعا بچه‌ها و جوان‌های ما نیستند، باید اعلان این جنایت‌ها شناسایی شوند و هرکسی که ثابت شود در این جنایت‌ها همکاری داشته است، بدون تردید مجازات خواهد شد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به سکوت مدعیان حقوق بشر در قبال این جنایات، خاطرنشان کردند: چرا این مدعیان حادثه شیراز را محکوم نکردند و چرا یک قضیه خلاف واقع و دروغ را هزاران بار در سکوهای خود در اینترنت تکرار می‌کنند، اما نام «آرشام» را

منوع می‌کنند؟ آیا این مدعیان واقعا طرفدار حقوق بشر هستند؟ رهبر انقلاب اسلامی در ادامه نوجوانان و جوانان را خطاب قرار دادند و گفتند: نوجوان و جوان امروز برخلاف نوجوان و جوان قدیم یک عنصر بالغ و عاقل و خردمند و صاحب فکر و تحلیل است و این به برکت انقلاب اسلامی به وجود آمده است، زیرا قبل از انقلاب جوانان آن‌قدر سرگرم مسائل بیپهوده و شهوت‌رانی بودند که امکان توجه به مسائل اصلی کشور وجود نداشت.

ایشان تأکید کردند: این حقیقت یعنی ذهن فعال نوجوان و جوان امروزی و صاحب تحلیل و فکر بودن او را دشمن هم متوجه است و برای مقابله با آن از طریق تولید و تکرار حجم عظیم محتوای دروغ در شبکه‌های مجازی اقدام می‌کند.

رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به انبوه محتواهای دروغ، تهمت و سخنان انحرافی که برای ذهن فعال جوانان تهیه می‌شود، گفتند: تأکید مکرر و چندین باره بر جهاد تبیین به همین علت است و قبل از اینکه دشمن محتوای دروغ و انحرافی تولید کند باید محتواهای حقیقی و صحیح در داخل تولید شود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: به مسئولان رسانه‌ها و امور ارتباطات می‌گویم که در زمینه تولید محتوا و جهاد تبیین و برنامه‌ریزی برای آن احساس مسئولیت کنید و درک کنید که چرا دشمن بر روی برخی کلمات و اسامی حساس است و جلوی آنها را می‌گیرد. رهبر انقلاب، جوانان را به احساس مسئولیت در مقابل بمباران پرچم و پرترکار ذهن جوان ایرانی با مطالب دروغ، فراخواندند و گفتند: در مقابل این برنامه دشمن احساس مسئولیت کنید و برای تشخیص حقیقت و حرف درست از دروغ تلاش کنید.

ایشان افزودند: افرادی را هم که معاند نیستند اما بر اثر غفلت یا بدفهمی و شنیدن مطالب نادرست در رسانه‌ها با دشمن هم‌صدایی می‌کنند، بدون دعواکردن و با نوشتن و پیام‌دادن و استدلال، مراقبت و ارشاد کنید. ایشان اتفاقات چند هفته اخیر را «جنگی ترکیبی» و نه صرفا اغتشاشات خیابانی دانستند و خاطرنشان کردند: دشمن یعنی آمریکا، رژیم صهیونیستی، بعضی از قدرت‌های موزی و خیبت اروپایی و برخی از گروهک‌ها با همه امکانات به میدان آمدند و با استفاده از دستگاه‌های اطلاعاتی، رسانه‌ای و ظرفیت فضای مجازی و بهره‌گیری از تجربیات گذشته در ایران و بعضی از کشورهای دیگر تلاش کردند در ملت ضربه بزنند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: البته ملت به‌معنی واقعی در

دهان بدخواهان زد و آنها را ناکام کرد.

رهبر انقلاب با اشاره به نشانه‌های تغییر در نظم جهانی و روند حاکم‌شدن نظمی جدید در دنیا، جوانان را به شناخت نقش و جایگاه ایران و ایرانیان در نظم جهانی آینده جدید توصیه کردند و گفتند: ابعاد نظم جدید و چگونگی آن دقیقا معلوم نیست اما خطوط اساسی آن قابل ترسیم است.

ایشان اولین خط اساسی از نظم جدید را «انزوای آمریکا» دانستند و افزودند: برخلاف گذشته که آمریکایی‌ها خود را تنها قدرت مسلط دنیا می‌خواندند، در نظم جدید، آمریکا جایگاه مهمی ندارد و منزوی است و ناچار خواهد شد دست و پایش را از نقاط مختلف جهان جمع کند.

ایشان در واکنش به شعار مرگ بر آمریکای دانش‌آموزان، خاطرنشان کردند: بعضی‌ها می‌گویند این شعار را نگویید زیرا باعث برانگیختن دشمنی آمریکایی‌ها می‌شود، درحالی‌که آمریکایی‌ها دشمنی با ملت ایران را در روز ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ و در حالی آغاز کردند که آن زمان هیچ‌کس در ایران مرگ بر آمریکا نمی‌گفت، البته پس از آن ضربه، دانشجویان در ۱۶ آذر همان سال در دانشگاه تهران مرگ بر آمریکا گفتند و این شعار، یادگار ۱۶ آذر است.

خطوط اساسی دوم و سوم از نظم جدید جهانی که رهبر انقلاب به آنها اشاره کردند «انتقال قدرت سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و علمی از غرب به آسیا» و «گسترش منطق و جبهه مقاومت» بود.

ایشان مبتکر گسترش فکر و جبهه مقاومت در مقابل زورگویی قدرت‌های سلطه‌گر را جمهوری اسلامی ایران خواندند و گفتند: اولین کسی که گفت «نه شرقی، نه غربی» امام بزرگوار ما بود و این روحیه و حرف محکم امروز به قدری رواج یافته که در منطقه ما خیلی‌ها با اعتقاد و عمل به منطق مقاومت، از آن نتیجه می‌گیرند، همچون نتیجه و بهره اخیری که لبنانی‌ها به برکت حزب‌الله در قضیه خطوط گازی گرفتند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با طرح این سؤال که «در دنیای جدید، ایران چه‌کاره و در چه جایگاهی است؟» جوانان را به فکرکردن درباره این سؤال و آماده‌سازی خود برای دنیای جدید فراخواندند و گفتند: ایران عزیز به علت برخورداری از خصوصیات برجسته‌ای همچون «نیروی انسانی باهوش و بااستعداد»، «منابع طبیعی متنوع و فراوان»، «موقعیت جغرافیایی حساس و ممتاز» و از همه مهم‌تر «منطق الوای حکومتی و تمدنی» می‌تواند جایگاه برجسته‌ای در نظم جدید داشته باشد. رهبر انقلاب استفاده از مزیت جغرافیایی بی‌نظیر ایران و تبدیل‌شدن به معبر ترانزیتی بسیار پیشرفته و خوب را در گرو گسترش خطوط ریلی دانستند و افزودند: با وجود تأکید‌های مکرر در این زمینه، در دولت‌های مختلف به جز در مقطع بعد از رحلت امام بزرگوار که کارهایی انجام شد، کوتاهی شده است، البته در این دولت قصد دارند کارهایی انجام بدهند.

ایشان امتیاز مهم جمهوری اسلامی و منطق حکومتی و تمدنی آن را جمع بین حضور و آرای مردم با معارف الهی خواندند و گفتند: این کار، آسان نیست اما جمهوری اسلامی موفق به انجام آن شد، البته نص‌هایی وجود دارد که از آنها آگاه هستیم اما این حرف و منطق، در دنیا جدید است.

ایشان با اشاره به اینکه ثمره هوش و استعداد جوانان دهه‌های ۶۰ و ۷۰ مقابل چشم همگان است، گفتند: در آینده برکات شما دهه‌هشتادی‌ها و متولدان دهه ۹۰ را نیز همه خواهند دید.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش پایانی سخنانشان در جمع پرشور صدها دانش‌آموز در نکته مهمی گفتند: همه مسئولان و آحاد مردم باید مراقب باشیم که بیامی که با هر حرکت و هر کار و سخن خود به خارج از کشور می‌فرستیم چیست.

رهبر انقلاب تأکید کردند: ملت و جوانان و مسئولان کشور باید «قدرت مقاومت و عزم راسخ خود را برای ایستادگی در مقابل زورگویان» به همه دنیا و به‌خصوص دشمنان منتقل کنند.

ایشان افزودند: دولت‌مردان هم در این زمینه وظایف سنگینی دارند و باید کوتاهی‌های گذشته تکرار نشود و دستگاه‌های مختلف از جمله وزارتخانه‌های آموزش و پرورش، علوم، بهداشت، ارشاد، وزارتخانه‌های اقتصادی، معاونت علمی ریاست‌جمهوری به وظایف خود با جدیت عمل کنند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: اطمینان داشته باشیم اگر هرکسی در هر جا که مشغول کار یا مسئولیت است، وظایفش را بشناسد و به آن عمل کند، تمام مشکلات حل می‌شود و کشور و ملت به آرزوی نهایی خود خواهند رسید.



را باامنیت خاطر مخابره کنند تا مردم و مسئولان بتوانند به‌درستی به اطلاعات دسترسی پیدا کنند. یقینا در این صورت همه در جهت منافع ملی آن موضوع را جمع‌بندی می‌کنند و هرآنچه به نفع کشور و ملت است را در پیش می‌گیرند.

♦ **همان‌طورکه مطلعید آزادی بیان یکی از اصول قانون اساسی است؛ اما اگر قرار باشد این اصل قانونی نادیده گرفته شود و رسانه‌ای که رسالت حرفه‌ای خود را انجام می‌دهد، برایش محدودیت ایجاد کنند، قطعا با فضای بسته‌ای مواجه خواهیم شد که نگران‌کننده است.**

بله. ایجاد محدودیت برای اطلاع‌رسانی خبرنگار به دموکراتیک بودن جامعه آسیب می‌زند و دموکراسی در این صورت یک پایه خودش را از دست می‌دهد؛ چراکه رسانه و مطبوعات یک رکن دموکراسی است.

♦ **پیشنهاداتان برای جلوگیری از بسته‌شدن فضای خبری چیست؟**
همان‌طورکه ابتدای صحبت گفتیم، باید شرایطی را فراهم کنیم که خبرنگاران بتوانند به‌راحتی و آزادانه اخبار و گزارش‌های خود را انعکاس دهند. اگر از انعکاس اخبار بد نگران هستیم، بهتر است از بروز وقایع بد جلوگیری کنیم، نه اینکه با منعکس‌کننده این اخبار برخورد کنیم؛ چراکه این رفتار مشکلی را حل نمی‌کند.